Tamen FK versus finem sch. 159 mutati alteram recensionem sequuntur\*). Contra D, qui initio O. I cum HQ consentit, a sch. fere 97 b ad AC transit ibique usque ad finem carminis permanet. — Ex his duabus recensionibus, ut hoc statim absolvam, neutram per omnia sequi licet; immo ex utraque pro natura loci quae lectio melior videatur eligenda est.

Inter codices scholiorum Vaticanorum B tam multa habet propria — nam et in rebus minutioribus saepe discrepat et multo pauciora scholia habet quam ceteri —, ut unam quasi classem efficiat, ceteri CDEHQ alteram. Ex his rursus E propius quam ceteri a B abest. C (cum N, quantum eum novi) recensionem interpolatam et licenter mutatam praebet; quae in solo O. XIV a B propius quam ceterorum abest. HQ, quibus etiam G sine dubio adnumerandus est, unam classem efficiunt, quae plura scholia habet quam ceteri. Ex his pleraque recentiora sunt; haud pauca ex Ambrosianis transscripta, sed in transscribendo interpolata sunt; pauca et vetera et egregia reperiuntur,

\*) 159 a. e. f. FK cum C faciunt (A iam in sch. 157 deficit); ab 159 d (quod in CFK post 159 f legitur) E sequuntur.

ex quibus maxime insigne est sch. O. I 33. Denique D permulta scholia omisit, alia contraxit; in rebus minutioribus cum C saepe consentit, sed interpolationis gravioris vitio caret. — De reliquis codicibus quos quidem notos habeam pauca sufficient. F et K extra O. I cum E fere consentiunt; item P (i. e. V Mommseni) RTU, quorum PU Germani scholia veteribus inserta habent. O cum CN aliqua affinitate coniunctus videtur, sed passim cum B mirum in modum consentit. M et Y, quorum uterque in occidente scriptus est, recensionem interpolatam, sed ab C diversam praebent.

In iis scholiis Ambrosianis quae solo codice A tradita sunt recensio facilis, omnis difficultas in emendatione est; nam A cum ab interpolatione liber sit, singula verba tam foede corrupta saepe exhibit, ut de vero restituendo desperandum videatur. Itaque correctis quae certo iudicio sanari posse visa sunt, cetera fere intacta reliqui, sed ut corruptelas indicarem et coniecturas dubias cum aliorum tum meas sub textu adhiberem. Ubi A cum Vaticanis non modo in summa rerum, sed etiam in verbis consentit, illum ducem ita secutus sum, ut nisi aperte corruptus esset, eius lectiones etiam omnium Vaticanorum consensui praeferrem, consensum autem cuiusvis codicis Vaticanum A certissimum veritatis indicem haberem. Sed ubi solis Vaticanis utimur, difficilior est recensio. Neque enim codice B, quamquam ceteris antiquior est et haud paucis locis solus verum servavit, tamquam certo duce uti licet; qui et in scholiis disponendis lemmatisque particulisve velut ἄλλως, οὖν, φησί similibus addendis omittendisve liberius versatus est et licentis mutationis atque interpolationis passim convincitur\*). Accedit quod in scholiis

\*) Duo huius rei exempla afferam. Sch. O. IX 133 a et b duae glossae sunt, quae cum lemmate carerent, in archetypo codicum CDEQ post 134 d falso insertae erant. In B recto quidem loco, post 132, leguntur; sed dum transponuntur, et lemmate, cuius ipsa forma ( $\pi\alpha\lambda\omega\varsigma \pi\alpha\tilde{\iota}\varsigma \epsilon\nu \alpha\theta\acute{a}v\alpha\iota\varsigma$ ) interpolatorem

Vaticanorum et Ambrosiani communibus A non semper cum B, sed saepe cum ceteris facit. Itaque in scholiis Vaticanis recensendis eam legem tenui, ut consensum CDEQ pro fundamento haberem nec lectiones singulares codicis B nisi ubi aperte meliora paeberet reciperem, sin autem ad B aliis codex, in primis E, accederet, reliquos posthaberem. In lemmatis quidem describendis et similibus rebus minoribus administrandis certas leges inveniri posse omnino desperavi. Ceterum in scholiis describendis non eandem diligentiam et verecundiam observatam esse, quam in textu boni quidem librarii praestare solent, nemini ignotum est. Itaque et quid antiquitus fuerit permultis locis dignosci omnino nequit, et in eligendo, reiciendo, textu constituendo sibi constare difficile est; qua in re nec mihi satisfeci nec aliis me satisfecisse credo; a peritis veniam aliquam impetraturum spero.

Scholiorum veterum recensio praeter codices quibus ipsa tradita sunt etiam commentatores recentioris aetatis, qui iis scholiis usi sunt, respicere debet. Thomas enim Magister et Triclinius in verbis Pindari interpretandis nostris scholiis passim ita usi sunt, ut ea ad verbum fere repeterent. Sed cum neuter eorum melioribus codicibus quam quos hodie habemus usus sit, ad textum constituendum parum adiumenti afferunt. Item Is. Tzetzes, dum scholia metrica in versus redigit, codice usus est nostri Q simillimo. Eorundem scholiorum metrorum Triclinius novam dedit recensionem et quaedam e suo ingenio recte emendavit. — Praeter Byzantinos Pindari commentatores etiam Jo. Tzetzes in variis scriptis suis nostris scholiis usus est; cuius locos plerosque debec humanitati Scheerii, qui ex copiis suis quae in rem

---

arguit, locupletatae et ḥ in νικήσας mutato ad similitudinem iusti scholii 132 b redactae sunt. — Sch. O. XIII 116 e (p. 380, 20, 21) δμόσας in ὁ μέγας, ἐπικονρίαν in ἐπιορκίαν corrupta erant (δμόσας tamen servaverunt EQ); itaque B δι' ἐπιορκίαν Ἀθηνᾶς in δι' ἐπιορκίαν θέμενος, δι' Ἀθηνᾶς mutavit, cum ceteri δι' ἐπιορκίαν simpliciter retinerent.

erant liberalissime mecum communicavit. Tzetzem uberiora quam nos scholia Pindarica habuisse ex uno aut altero loco (O. VII 36) efficere voluit Scheerius; equidem dum eam rem in medio relinquo, eiusmodi locos inter textum et apparatus integros expressi, ceteros ibidem nominare satis habui. Denique aliorum quoque scriptorum locos cum scholiis Pindaricis aliqua affinitate coniunctos ut potui conquisivi et eandem rationem secutus, si qui ex commentariis Pindaricis a nostris diversis petiti esse visi erant, descripsi, reliquos dumtaxat nominavi. Neque tamen occultissima et remotissima quaeque investigare aut propositum fuit aut, si fuisset, tempus sivisset; itaque aliis qui maioribus doctrinae subsidiis instructi in hoc genere elaborare volent, sat multa reicta esse certum habeo. Quamquam ad verba scholiorum emendanda exiguis fructus ex tali labore peti posse videtur.

Editionem meam ita institui, ut ex sex illis codicibus ABCDEQ scholia quidem omnia reciperem, glossas autem, postquam in singulis codicibus plane diversas esse vidi, fere neglegerem. Ex solo codice B glossas prima manu scriptas, quas re vera ad vetera scholia pertinere apertum est, omnes recepi; item ex E varias lectiones inter versus adscriptas. Ex codicibus quorum partes tantum collatas habui, H saepius adhibui, ne in quibusdam scholiis sola Q auctoritate confiderem; reliquos ubi e re visum est in apparatu nominavi, sed eorum lectiones etiam sicubi enotatas habui omnes apponere minime volui. — Scholia a codicibus aliena et ex aliis auctoribus adsumpta inter textum et apparatus ferri iam supra demonstravi.

Scholia Ambrosiana et Vaticana, ut par est, separata tuli, exceptis iis locis (sunt autem pauci), ubi A cum Vaticana ita consentit, ut ex utrisque unus textus comode effici possit. Ad singula scholia sigla codicum ex quibus desumpta sunt in margine apposui. Scholia diversi generis vel ad diversa lemmata pertinentia εἰσθέσαι et numero versus addito, scholia eiusdem generis et lemmatis

spatio relicto distinx\*). Praeterea quae ad eundem versum pertinent litteris velut a b c additis numeravi. Qua in re id quod his quidem in scholiis fieri necesse erat, magis commodo eorum qui hac editione usuri sunt quam ipsi rei et veritati consului; neque enim fieri potuit ut scholia diversae originis ubique secernerentur aut quae ab initio unum fuerunt non aliquando dirimerentur. Cum illis litteris spatiisque ita coniuncta sunt sigla codicum in margine adposita, ut ubicunque ponuntur, ad initium novi scholii spatio et littera signati referantur, ubi omittuntur, ex proximo superiore loco repetenda sint. Quodsi quando codex aliquis partem tantum scholii servavit, ad lineam transversam (|) in textu interpositam sigla marginis referuntur; eademque linea usus sum, si in uno textus versus plura spatia occurrunt, ut ad cuius scholii initium sigla referrentur indicarem. Ceterum universa haec ratio, qua quibus ex codicibus unumquodque scholium parsve scholii edatur extemplo perspicuum fit, ut ad usum facilis et commoda est, ita solis verbis paulo difficilius explicatur. Scholia in eodem codice repetita esse siglis velut Q<sup>ab</sup>, Q<sup>bis</sup> indicavi. Siglo uncinis inclusa, velut (C), significatur, discrepantias eius codicis solito graviores (ut in C violentas mutationes, in D absurdas omissiones) in apparatu omissas esse; quod praeter CD raro vel nusquam feci\*\*).

Propter eam codicum naturam quam supra (p. XIII) demonstravi, apparatus criticum tota lectionum faragine onerare editoris non est; immo singulorum codicum natura et quae inter omnes intercedat ratione perspecta,

---

<sup>\*</sup>) In codicibus plerisque singula scholia, quae quidem lemmata habeant, tribus quatuorve punctis (∴ vel ∵) distinguuntur; post lemmata duplex fere punctum (:) ponitur. Sed propter universam scholiorum nostrorum naturam, quam infra demonstrabo, tota haec distinguendi ratio adeo nullius momenti est, ut eam in editione mea sciens praetermiserim.

<sup>\*\*) In B eadem ratione uno altero loco (velut p. 342, 18) usus sum, ut scholium in ceteris codicibus separatum ferri, in B alio loco textui insertum esse significarem; sed lectiones codicis B in apparatu nusquam sciens omisi.</sup>

quidquid re vera traditum est, religiose adhibere, cetera abicere debet. Itaque in universum eas mihi leges proposui, ut omnes quisquilias, velut accentuum spirituum rationes a vulgata abhorrentes, Ny paragogicum additum omissumve, similia praeterirem; deinde etiam singulos singulorum codicum errores vel interpolationes, ubi de vera lectione ex ceteris constaret, omitterem. A priore lege raro nec fere nisi in A et B discessi; alteram ita observavi, ut cautior quam audacior videri mallem. Itaque primum ubicunque unius vel duorum codicum fide textus constat, eorum ne apertissima quidem vitia praetermisi. Deinde codicis A omnes lectiones attuli, etiam in O. I, nam in ceteris carminibus id facere res ipsa coegerit. Item codicis B omnes lectiones adhibui, quod et omnium antiquissimus est et multa habet singularia. In ceteris Vaticanis legem severius tenui; tamen et ex E praeter itacismos et similia omnia fere attuli, quod is codex in rebus quibusdam, ut in ordine scholiorum, fideliorem quam ceteri archetypi imaginem praebet; et ubicumque duo pluresve codices in eadem lectione ita consentiunt, ut ex eo consensu non modo ad textum constituendum, sed ad affinitates codicum diiudicandas aliquid effici posse videatur, talia omnia diligenter adnotare volui. Quo factum est ut in O. I, ubi codices in tres quatuorve classes omnes ad eundem archetypum redeuntes discedunt, apparatus paulo uberior quam in ceteris carminibus evaderet. Item ubicumque B abest, ex codicibus DEQ nihil fere quod ullius momenti esse videretur praetermisi. Contra codicis interpolati C lectiones singulares, utpote quae ad textum constituendum plerumque nihil omnino valeant, ne apparatus ultra omnem modum inutiliter onerarem, permultas omisi; de hoc igitur codice ex silentio meo concludere non licet. Denique etiam animi causa nonnulla quae ad somnolentiam vel licentiam librariorum illustrandam pertinarent me addidisse fateor. Ut autem ratio mea ad diiudicandum facilis et aperta esset, in uno carmine O. XII omnes lectiones quas in apparatu praeterii in fine huius pra-

fationis exposui. — De singulis codicibus hoc addo, D neglegentissime scriptum esse et in omittendo saepe incredibilem in modum peccare; H vitiis minutis et futilibus abundare; Q plerumque diligenter scriptum esse, sed passim multa vitia in breve spatium quasi congerere, ut archetypum eius ad legendum varium fuisse conicias.

In apparatu O. II—XII consensum codicem Vaticanorum, ubi Ambrosiano opponuntur, siglo V significavi; idem V in O. I facere nolui; ne ad consensum AC(DFK) significandum novum siglum introducerem. Ceterum illo siglo V lectio archetypi Vaticanorum, singulis singulorum codicum vitiis praetermissis, notatur. — Siglo uncis incluso, velut (E), significatur, eum codicem in ea quidem lectione qua de agitur cum ceteris consentire, sed aliquo vitio in apparatu omissio laborare. Ut ad pag. 142, 13 notatum est: *πεμπταμέροις* B(C)DQ: *πεμπταμέτροις* E; C enim *πεμπταμέραις* habet, quod non fuit indicandum. Similem in modum verba partesve verborum in apparatu uncinis inclusi, ubi duo pluresve codices in minutiis discrepant, in summa re consentiunt. Ut O. XIV metr. epod. γ' (p. 389, 4. 5), ubi Ἀλκμαιόνειον habet D, Ἀλκμαιόνιον E, in apparatu est: Ἀλκμαιόν(ε)ιον DE. Denique iisdem uncinis usus sum ad terminationes vocabulorum in codicibus (maxime AB) per compendium omissas significandas; velut „λήγ(ων) Α“ significat, in A λ̄γ̄ vel simile quid, non λήγων aut λῆγ̄ scriptum esse. Eiusmodi autem compendia ibi tantum notavi ubi de vera lectione aliquam ob causam dubitari posse videatur, quam ob rem etiam interrogationis siglum saepius addidi, ut 145, 17 κατασκευαστ(ὴν?) DH, quod compendium utriusque codicis et in κατασκευαστὸν solvi potest. Ubi plures codices in eadem lectione consentiunt, sed unus eorum eam compendio obscuravit, siglo velut E<sup>c</sup>p usus sum: ut p. 49, 15 Πέλοπος AC(E<sup>c</sup>p?) K significat, in E πέλοπ<sup>π</sup> (non πέλοπος nec πέλοπ<sup>ο</sup>) scriptum esse, quod et Πέλοπα solvi possit. — Uncinis quadratis [ ] verba litterasve quae hodie legi nequeunt inclusi; litteras dubiae

lectionis punctis infra positis notavi. Haec signa in B fere solo occurunt; neque tamen ubicunque in B scriptura obscurata est, in apparatu dubitationis signa posui, sed ibi tantum ubi de vera lectione aliquam ob causam dubitari posse videtur. — Signum interrogationis ad siglum codicis appositum ad eum solum codicem pertinet cuius siglo appositum est; ut BDE? significat, de lectione codicum BD constare, de E non item. Hoc autem siglo eo consilio usus sum, ut quid in codice scriptum esset certo distingui non posse indicarem; dubitationes meas de collationis fidelitate, ut suboriri fere necesse fuit, ita lectoribus obrudi nulla ratio est.

Ordinem scholiorum qui in codicibus est, si a mea editione discrepat, diligenter notavi, post singula scholia numero scholii quod in codice sequitur litteris minutis expresso. Et hoc quidem ideo necessario faciendum erat, quod si ordo scholiorum ignoratur, multae discrepantiae in lemmatis positae recte intellegi non possunt; sed nescio an etiam dispositionem cuiusque codicis tabella composita illustrare debuerim. In disponendis scholiis magnopere differunt codices. Scilicet archetypi codicum nostrorum eiusdem generis fuerunt cuius etiamnunc sunt codices Aristophanis et Homeri Pindaricis pluribus saeculis vetustiores, qui scholia alia in margine exteriore scripta, alia in margine superiore vel inferiore addita, glossas autem inter ipsos versus insertas habent. At in iis codicibus Pindaricis quibus nos utimur haec omnia in unum corpus scholiorum marginalium conflata sunt (nam glossae interlineares omnes fere praeter codicis B recentiores sunt). Ut in Olympionicarum prima A post scholia cuiusque paginae archetypi glossas eiusdem iusto ordine collocavit, in ceteris carminibus glossas scholiis fere intermixtas habet. Inter Vaticanos praeter ceteros E vestigia antiquae formae servavit, reliqui diversae originis scholia plus minusve in ordinem redegerunt. Itaque ordine scholiorum et lemmatum ratione diligenter observatis vetera scholia marginalia, quae lemmate antiquitus tradito plerumque insignia sunt,

a paraphrasibus et historiis, quae lemmate fere carebant, itemque a glossis brevibusque adnotationibus interlinearibus vel intramarginalibus distinguere saepe licet; denique scholia recentiora et quae ex recensione Ambrosiana in quosdam codices Vaticanos translata sunt saepe ipso ordine arguuntur. Haec omnia typis exprimere, in ea praesertim editione in qua ordo scholiorum numeros versuum et ordinem lemmatum necessario sequatur, infinitae dubitationis opus fuisset; sed tamen ubicunque ordo in codicibus turbatus certa antiquae formae signa praebebat et disponendi aliquam libertatem relinquebat (nam alioquin codicum ordo cum ratione huius editionis consentiens sequendus erat), primo loco vetera quae visa erant scholia (glossis illa quidem saepe interspersa), cetera additamenta deinceps quantum fieri potuit collocavi.

Edita sunt haec scholia primum Romae a. 1515 a Zacharia Calliergo Cretensi (**r**). Is in scholiis pro fundamento editionis habuisse videtur codicem B, sed ut etiam ex aliis codicibus (non ex solo H, ut putabat Mommsen praef. ed. mai. p XV not. 16 et suppl. p. 96) tota scholia et lectiones a B discrepantes reciperet. Eius textum securi sunt editores posteriores usque ad Boeckhium; quorum consensum littera v signavi. Paucas novas lectiones e v codice nescio quo petitas praebet margo editionis Brubachianae (Francofurti 1542); etiam pauciora correxerunt editores Oxonienses (1697). Primus D. Beckius in editione Lipsiae a. 1792 emissa et editionem principem diligenter excussit et haud pauca ex ingenio suo correxit. In scholiis metricis emendandis Beckio praeierat Pauwius Notis in Pindarum (Trajecti ad Rh. 1747). Beckii editio scholiorum fundamentum fuit Heynianae (**h**) alteri maiori h (a. 1798), in quam primum scholia recepit; sed praeterea Heynius codicem Gottingensem passim inspexit\*). Postremo Boeckhius codicibus Gottingensi et Vratislaviensibus usus

---

\* ) Usus sum editione Heyniana Lipsiensi a. 1817, quae repetitio est ed. Gottingensis alterius (1798).

novam prorsus formam his scholiis induit et admirabili quae in illo fuit doctrina adiutus plurimos locos emendavit. Sed neque codicum satis plenam notitiam habuit nec scholia diversi generis ubique separavit, augendi quam distinguendi studiosior. — *Lectiones vulgatas* ubi a mea discrepant in apparatu plerumque commemoravi, exceptis tamen lemmatis similibusque rebus, in quibus primus editor satis libere versatus est; neque vero si qua scholia vel apud Boeckhium vel in mea editione vulgatis nova accesserunt, notandum duxi. In recentioribus editionibus si qua a vulgatis abhorrentia inveni, ad primum auctorem relata diligenter adnotavi; sed ex Boeckhianis multa omitenda erant, quod is Ambrosiana cum Vaticanis haud raro ita coniunxit, ut novum textum efficeret. Quae ad scholia nostra emendanda praeter editores contulerunt viri docti, ut potui conquisivi; sed pauci ipsa scholia dedita opera tractaverunt, in quibus praeter Lehrsium (*Die Pindarscholien. Lipsiae 1873*) h. l. nominabo Horn (*De Aristarchi studiis Pindaricis. Diss. Gryphiswald. 1883*); Feine (*De Aristarcho Pindari interprete. Diss. Jenens. 1883*); Sybel (*De scholiis vett. in Pindari carmina. Diss. Marburg. 1872*). Ad scholia Ambrosiana O. I et II emendanda nonnihil contulit C. E. Ch. Schneider (*Apparatus Pindarici supplementum. Vratislaviae 1844*). Cetera per editiones Pindari, annales philologicos, miscellanea veterum virorum doctorum adeo dispersa leguntur, ut multa me fugisse certus sim. Coniecturas ad verba Pindari pertinentes, quas viri docti ex scholiis petiverunt, silentio praetermisiti, ut verum fateor, deterritus exemplo Abelii.

Restat ut gratias agam iis viris doctis qui studia mea variis modis adiuverunt. Quantum debeam Schroedero, ex ipsa hac editione parum apparet; qui non solum plagularum corrigendarum taedio suscepto ad textum et apparatus emendandum plurima contulit, sed etiam per multos annos et consilio et labore ita mihi adfuit, ut et in universa re et in singulis administrandis vix quicquam eo nesciente novaverim. Apographum codicis Ambrosiani

Eduardo Schwartz, collationes cum B tum aliorum codicium Tychoni Mommsen accepta me referre iam supra dixi; hunc quidem interim mortem obiisse eo magis doleo, quod et doni tanta liberalitate homini sibi ignoto traditi et operis tot annis ante a se incohati, iam vero ab alio ex parte perfecti rationem nemo meliore iure reposcere potuisset. Scheerii benevolentiae me auctarium testimoniorum debere iam supra demonstravi. Praeter Heibergium, Schroederum, Hudium etiam Carolus Hölk nonnullos locos codicum Laurentianorum, de quibus dubitatio inciderat, meum in usum inspicere voluit. Denique institutis Carlsbergico, quod otium ad haec studia necessarium liberalitate sua mihi paravit, et Hielmstiernae-Rosencroniano, cuius opibus sublevatus codicum conferendi causa peregrinationes feci, praefectisque bibliothecarum Vaticanae Ehrle, Laurentianae Biagi, Ambrosianaee Ceriani, Parisinae Omont vv. cll., qui eadem omnes humanitate codices conferendi laborem quantum in iis fuit faciliorem mihi reddere voluerunt, gratum animum libenter profiteor.